
3-MAVZU:KASB-HUNAR 
TA’LIMINING DIDAKTIK TIZIMLARI 

Rеjа

1. Ta’limning didaktik tizimi haqida umumiy
tushuncha.

2. Predmet tizimi, operatsiya tizimi, 2. Predmet tizimi, operatsiya tizimi, 
operatsiya-predmet tizimi, motorli-mashq

tizimi, operatsion-kompleks va boshqa tizimlar

3. Kasb-hunar ta’limi didaktik tizimlarini
takomillashtirish



Ta’lim tizimi deb, amaliy ko‘nikma va mehnat
malakalarini to‘g‘ri tarkib topishini, kasbiy faoliyatga
tayyorlashni ta’minlaydigan o‘quv materialining
maqsadga muvofiq tuzilmasiga, uni tashkil etish va

Ta’limning didaktik tizimi haqida umumiy
tushuncha

maqsadga muvofiq tuzilmasiga, uni tashkil etish va
izchilligiga aytiladi.
Kasb-hunar ta’limi o’zaro bog’langan ikki
qismdan iborat:

a) nazariy bilim;
b) ishlab chiqarish ta’limi.



Ta’limning bu 2 xil turi ham ta’lim
mazmunini ajratish, uning qismlarini
guruppalash, ularni o‘rganish izchilligini
belgilash zarurligi bilan bog‘liqdir. 
Bunday ajratish prinsiplari va
gruppalash tartibi o‘qitishning odatda
ishlab chiqarish ta’limi tizimining qaysiishlab chiqarish ta’limi tizimining qaysi
biridan qo‘llanishiga bog‘liq bo‘ladi.
Predmet tizimi, operatsiya, operatsiya-
predmet tizimi, motorlik mashq tizimi, 
operatsion-kompleks boshqa tizimlar
kasb-hunar ta’limida 6 ta tizim ma’lum



 Dastlab buyum (predmet) tizimi paydo bo‘lgan. Bu 
tizimga o‘quvchi o‘zi o‘zlashtirayotgan kasb uchun
tegishli bo‘lgan buyumlarni tayyorlagan. Bunda
buyumlar murakkabligi ortib borgan.

 O‘quvchi ayrim mehnat usullarini bajarish qoidalari
bilan maxsus tanishmagan, faqat o‘qituvchining ishi
va boshqa harakatlarini takrorlashga intilgan. va boshqa harakatlarini takrorlashga intilgan. 
Mazkur tizimning asosiy kamchiligi ana shundan
iborat. Buyum (predmet) tizimi hunarmandchilik
ishlab chiqarish usulini aks ettgirgan va XIX asrning
2-chi yarmigacha keng qo‘llanilgan.



Operatsiya tizimi bo‘yicha o‘qitishda o‘quvchilar
o‘zlari egallaydigan kasbning mazmunini tashkil
qiluvchi mehnat operatsiyalarini o‘rganishgan.
Shunday qilib, operatsiya tizimi o‘quvchilarni
buyum tayyorlashga bog‘lab qo‘ymay, kasb
doirasidagi umumiy bilim, amaliy ko‘nikma va
malaka bilan qurollantirgan. Ta’limning buyummalaka bilan qurollantirgan. Ta’limning buyum
tizimiga nisbatan operatsiya tizimining afzalligi ana
shudir. Operatsiya tizimining kamchiligi shundan
iboratki, operatsiyalar umuman o‘quv buyumlari
tayyorlash jarayonida o‘zlashtiriladi, ya’ni
o‘quvchilar mehnati unumli mehnat xarakterida
bo‘lmaydi. 



Operatsiya-predmet tizimi

Operatsiya-predmet tizimi - XIX asrning 90-yillarida S.A. 
Vladimirskiy tomonidan taklif etilgan. Bu tizim o‘quvchilar

tomonidan mehnat opreatsiyalarini o‘ylab, tanlangan buyumlarni
tayyorlash jarayonida o‘rganishni ko‘zda tutadi. Buyumlar

tanlashda katta e’tibor beriladi, birinchi buyumni tayyorlashda eng
engil 3-4 operatsiyalar, boshqalarni tayyorlashda esa murakkabroqengil 3-4 operatsiyalar, boshqalarni tayyorlashda esa murakkabroq
operatsiyalar o‘zlashtiriladi Operatsiya-predmet tizimning yutug‘i

o‘quvchi o‘z mehnati natijasini ko‘radi, operatsiyalarni o‘zi
tanlaydi. Kamchiligi: mashg‘ulotning birinchi darsidanoq o‘z ichiga
bir necha operatsiyalar olgan buyumlar tayyorlash o‘quvchilarda bu

operatsiyalarning mazmuni haqida to‘g‘ri tasavvur bo‘lmasligiga
olib kelardi. SHuning uchun ham tizim keng tarqalmoqda.



Motorli-mashq tizimi

Motorli-mashq tizimi (SIT tizimi) - ushbu tizimning
kamchiligi motor-mashq tizimi bo‘yicha o‘qitish
o‘quvchilar ko‘nikma va malakalarni ongli
o‘zlashtirishni nazarda tutmasdi. Ko‘nikmalarnio‘zlashtirishni nazarda tutmasdi. Ko‘nikmalarni
shakllantirish maxsus apparatlar va haqiqiy mehnat
jarayonini eslatadigan mashqlarni qo‘llash bilan amalga
oshirilardi Motor-mashq tizimining yutug‘i shundaki, 
unda mehnat o‘quv va malakalarini shakllantirishning
didaktik jihatdan asoslangan, psixofiziologik
qonuniyatlarga mos keladigan ketma-ketligi



Motorli-mashq tizimda o‘quvchilarga kasb ta’limi
berish besh davrga bo‘linadi:

1.Asosiy mehnat faoliyati va harakatlarini
o‘zlashtirish bo‘yicha mashq mashg‘ulotlari.
2.Mehnat usullarini o‘zlashtirish bo‘yicha mashqlar.
3.Mehnat operatsiyalarini bajarishga doir o‘rganish
mashqlari.mashqlari.
4.O‘quvchilarni  maxsus tanlangan buyumlar
ustida ilgari o‘zlashtirilgan mehnat operatsiyalarini
operatsiyalar kompleksiga birlashtirishga o‘rganish.
5.Mustaqil davr bunda o‘quvchilar ayni kasbga doir
harakterli bo‘lgan buyumlarni tayyorlaydi.



operatsiya-kompleks tizimi

Operatsiya-buyum motor-mashq tizimlarining
kamchiliklari va yutuqlari o‘rganilib, 

operatsiya-kompleks tizimi yuzaga keldi. Bu 
tizimga asosan o‘quvchi avval 2-3 ta ketma-ket

operatsiyalarni o‘zlashtiradi, so‘ng shuoperatsiyalarni o‘zlashtiradi, so‘ng shu
operatsiyani ichiga olgan kompleks ishlarni

bajaradi. Mehnat operatsiyalarini o‘zlashtirish
va ularni kompleks ishlarda qo‘llash ta’limning

1-bosqichidagi asosiy vazifadir. Ikkinchi
bosqichda o‘quvchilar ishlab chiqarishdagi

unumli mehnatga qo‘shiladilar. 



konstruksion-texnologik tizim

Keyingi yillarda o‘quv ustaxonalarida konstruksion-
texnologik tizim bo‘yicha mashg‘ulotlar tashkil

etiladi. Bu tizimniig yetakchi g‘oyasi o‘quvchilarni
ijodiy faoliyatini oshirishdan iboratdir. O‘quvchi

biror buyumni tayyorlashdan avval uning loyihasi vabiror buyumni tayyorlashdan avval uning loyihasi va
ishlov berish jarayonini amalga oshirishi kerak
bo‘lgan sharoitga olib kiriladi. O‘quvchi biror
kiyimni tikish uchun avval o‘lchov olishi, asos

chizmasini chizishi, andoza tayyorlashi, 
modellashtirish, andozani gazlamaga joylashtirib, 

buyumni bichishi va tikish kabi murakkab jarayonni
bajaradi



1. O‘quvchilarni xar xil savol va masalalarni mustaqil hal qilish

Ijodiy ishlash jarayoni g‘oyani paydo bo‘lishi, ijodiy masalani
vujudga kelishi, masalan yechish, yechimni amalda qo‘llash
bosqichlariga bo‘lish mumkin.
O‘quvchilarning ijodiy faoliyatlarini amalga oshirishda pedagogik
rahbarlik katta ahamiyatga ega.

imkoniyatlaridan iborat faoliyatga qatnashtirish -
o‘quvchilarning ustaxonalardagi faoliyati har xil xarakterda
bo‘lishi va shunga ko‘ra turli darajadagi fikrlash faolligida
amalga oshirish mumkin.
2. O‘quvchilarni ijodiy g‘oyaga keltirish yoki ular oldida
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ijodiy xarakterdagi savol va masalalarni
qo‘yishi - o‘quvchilarga texnik ijodkorlik uchun topshiriklardagi
imkoniyatlari va ulardan foydalanishni anglatish lozim.



3. O‘quvchilarni fan va ishlab chiqarish asoslariga oid
bilimlarini faollashtirish va qo‘llashga undash -
o‘quvchilarga fan va ishlab chiqarish sohasidagi turli usul va
uslublardan foydalanib, bilim, amaliy ko‘rsatma va
malakalarini shakllantirish.malakalarini shakllantirish.
4. O‘quvchilarning ijodiy faoliyatlarini rag‘batlantirish -
o‘qituvchining maqtashi, eng yaxshi ishlar ko‘rgazmasini
tashkil qilish, devoriy matbuotda o‘quvchilarning yutuqlarini
ommalashtirish va hokazolar bilan ijodiy faoliyatni
rag‘batlantirish mumkin.



O‘quvchilarning texnik ijodkorligini

Texnik ijodkorlikni rivojlantirishni eng sodda topshiriqlardan
boshlash va o‘quvchilarning mustaqilligini orttirish, ular
buyumlarni konstruksiyalay oladigan, texnologiyani ishlab chiqa
oladigan, o‘z mehnatlarini uyushtiradigan bo‘lish uchun mazkur
topshiriqlarni asta-sekin murakkablashtirib borish kerak.

O‘quvchilarning texnik ijodkorligini
rivojlantirishga qaratilgan mehnat
topshiriqlari mazmuni bo‘yicha uch
guruhga bo‘linadi: 
1) Konstruksiyalash yoki loyihalash:
2) texnologik jarayonlarni tuzish;
3) mehnatni to‘g‘ri tashkil etish




